
Sådan får du succes med dine frø 
 

Den første vej til succes er jord og lys. 

Små spirer kan ikke lide gødet jord. Det er alt for stærkt. Havejord er fyldt med 

bakterier og svampe, som kan gøre skade, når de kommer ind i huset. Det bedste er 

en steril jord. Den kan købes færdig som en så- og prikkeljord. Til nød kan den laves 

ved at havemuld, lidt sand og lidt bladmuld blandes og sættes ind i en ovn, hvor det 

opvarmes til over 100⁰ C. 

 
Pluggbox kan tåle at komme i opvaskemaskinen og  

derfor kan den bruges år efter år. 

Potterne 

Dernæst skal du have fat i noget, du kan putte jorden i. Du kan lave dine potter af 

avispapir med en potmaker, og ellers findes der såbakker af plast med drænhuller, 



eller du kan bruge diverse andre potter, genbrug af jogurtbæger eller tilsvarende, 

hvor du stikker en gaffel i bunden, så vandet kan løbe fra. Mange af de bakker du 

køber med frugt er af plast og med plastlåg, så du får et gratis minidrivhus. 

Husk altid at rengøre med varmt vand og sæbe. 

Selv bruger jeg lidt af hvert, men er ret tilfreds med såbakken Pluggbox fra Nelson 

Gaden *). Det er en slags minidrivhus, der kan rumme 49 planter, et smart vandings-

system, hvor man vander i bunden af bakken og et låg der er med til at holde en 

tilpas fugtighed. Den store fordel er også, at potterne er i så god en kvalitet, at de 

kan genbruges år efter år, og tåler en tur i opvaskemaskinen.  

Læs altid vejledningen på posen 

Har dine potter ikke indbygget dræn, og af de lidt store af slagsen, så læg lidt leca-

nødder eller rene småsten i, inden du fylder jord på. Mange frø rådner, fordi de har 

det for vådt. Fyld så jord i potterne og pres det let sammen med en knyttet hånd, 

eller en blid tommelfinger. Herefter gennemvander du jorden, og lader vandet dryppe 

af natten over. 

Læs på frøposen hvordan du sår. Noget frø skal ikke dækkes til med jord, men kun 

presses en smule ned så det får jordkontakt. Andet skal lige have et let drys sand. 

Nogle frø er så små, at de klæber til hinanden. Du kan blande det op med lidt hvidt 

sand så frøene skiller fra hinanden, og så det er lettere for dig at se de enkelte frø. En 

anden metode er at folde et stykke papir og hælde frøet ned og så langsomt drysse 

frøene ned. Hellere så for tyndt end for tæt. De store frø sås gerne med et enkelt i 

hver potte eller maksimum to. Her er det en fordel at bruge en papirpotte eller 

såpotte af nedbrydelig materiale, så du senere kan plante direkte ud uden at tage 

planten op ad potten. 

Hold på fugtigheden 

Efter såning dækker du med et stykke klart plast eller en glasplade. Så holder jorden 

sig tilpas fugtig, indtil frøene begynder at spire. Herefter fjerne du gradvis plasten. 

Spiretiden varierer fra sort til sort og også fra frø til frø, men generelt er de fra en uge 

til 14 dage. Det er vigtigt, at temperaturen ligger mellem 18 og 25⁰ C., ellers opstår 

der let sygdomme. Når planterne er kommet op, må de godt placeres et par grader 

køligere. 

Se lyset 

Det største problem at skaffe lys nok til dem. Som regel vil det være nødvendigt med 

kunstlys. Et par lysstofrør gerne med farven 80 eller derover kan gøre det. De nye 

LED lys har også en god farvesammensætning som planterne vil have det, og kan 

derfor også anvendes, men du skal alt efter antal af såbakker have flere pærer ved 

siden af hinanden for at få lys nok. Generelt skal lampen være tændt 5-6 timer i 

forlængelse af den naturlige dag. Hvis du kun bruger kunstlys, skal planterne have lys 

mellem 14 og 18 timer i døgnet. Afstanden fra lys til planter skal være mellem 30-50 

cm. Jo længere væk jo mindre lys. 
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*) Se videoen: http://www.nelsongarden.dk/filer/film_pluggbox_2011_dansk.htm?nolink 


